
Deliberazione N. 274
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      06  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 06/06/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
Investimento 2.2 "Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance" Sub 
Investimento 2.2.1 "Assistenza tecnica a livello centrale e locale" - Aggiornamento 
Piano Territoriale Regione Campania.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE

a. tra  gli  investimenti  e  le  riforme  previste  dal  PNRR,  nell’ambito  della  M1C1  Digitalizzazione,  innovazione  e
sicurezza nella PA, figura l'investimento “2.2: Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, finalizzato
alla  semplificazione  e  alla  velocizzazione  di  alcune  specifiche  procedure  amministrative  propedeutiche
all’implementazione  del  PNRR,  attraverso  la  creazione  di  una  task  force  temporanea  (3  anni)  di  circa  1.000
professionisti a supporto delle amministrazioni che si occupi “di fare uno screening e produrre un catalogo completo
delle procedure amministrative in perimetro/prioritizzate, identificarne i regimi di esercizio target, re-ingegnerizzare e
semplificare le procedure,  rivedendole in ottica digitale, estendendo i meccanismi di silenzio-assenso ove possibile,
adottando gli strumenti della Notifica Certificata (SCIA) ed un approccio di semplificazione della comunicazione”;

b. il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR) e  per  l'efficienza  della  giustizia»,  nell’intento  di
implementare  e  rafforzare  il  capitale  umano  della  Pubblica  Amministrazione  per  il  raggiungimento  dei  traguardi
prefissati  dal PNRR ha dettato disposizioni in merito  alle modalità di selezione per il  conferimento di incarichi di
collaborazione a professionisti ed esperti da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione dei progetti del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

c. con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  12/11/2021,  recante  “Riparto  delle  risorse  per  il
conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del
PNRR”, 

c.1. è stata approvata la ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del contributo di 320,3 milioni di euro a
valere  sul  «Fondo di  rotazione  per  l'attuazione  del  Next  Generation  EU-Italia»,  destinato  al  conferimento  di
incarichi  di  collaborazione a professionisti  ed esperti  per il  supporto alla  gestione delle  procedure complesse,
erogato da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, in qualità di
amministrazione titolare del citato Investimento «2.2: Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance»
del PNRR; 

c.2. in base al su richiamato riparto, alla Regione Campania sono stati destinati 30,173 M€ per le annualità dal 2022 al
2024;

c.3. si stabilisce all’articolo 2, comma 2, che le Regioni e Province Autonome «provvedono, sulla base di appositi Piani
territoriali, a mettere a disposizione delle province, delle città metropolitane, dei comuni e delle loro unioni una
quota dei professionisti ed esperti di cui all’articolo 1, tenendo conto: a) del grado di coinvolgimento di ciascun
livello istituzionale nelle procedure amministrative individuate come critiche nello specifico territorio regionale e
indicate all’interno dei Piani territoriali; b) della titolarità di tali procedure»;

c.4. sono state fornite, altresì, le istruzioni alle Regioni ed alle Province Autonome per la definizione del fabbisogno
territoriale  e  l’individuazione  del  mix  di  figure  professionali  da  reclutare,  nonché  per  la  redazione  di  “Piani
Territoriali” ai fini dell'individuazione degli obiettivi da realizzare, delle risorse da impiegare, delle modalità di
attuazione, dei tempi di intervento e dei risultati attesi.

PREMESSO, altresì, che

a. con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 30 novembre 2021 sono stati approvati i Piani
Territoriali presentati dalle Regioni e Province Autonome, tra i quali anche quello della Regione Campania;

b. con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 557 del 7/12/2021 avente ad oggetto “PNRR Investimento
2.2 "Task force  digitalizzazione,  monitoraggio e  performance"  -  Piano Territoriale  regionale  e  indirizzi  per le
procedure di selezione dei professionisti ed esperti: approvazione.” si è stabilito, tra l’altro:

- di  approvare  il  Piano Territoriale  per  la  Regione  Campania,  per  l’inserimento  nei  Piani  di  ripresa  e  di
resilienza dei Recovery Fund della Regione Campania;

- di dare mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC a procedere alla gestione dell’iter di
selezione dei candidati;



c. con  Delibera  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  12  del  12/01/2022,  è  stato  approvato  un  primo
aggiornamento del Piano Territoriale per la Regione Campania, come approvato dal Dipartimento della Funzione
Pubblica, giusta nota prot. 88450 del 31/12/2021;

d. all’esito delle operazioni di selezione, entro il termine di scadenza del 31 dicembre 2021 è stato raggiunto il target
regionale di contrattualizzazione di n. 94 esperti;

e. che con decreto del 29 agosto 2022,  del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, il Ministro per gli Affari regionali  e le Autonomie ed il Ministro per il Sud e la
Coesione territoriale, per: l'attuazione del Sub investimento 2.2.1 "Assistenza tecnica a livello centrale e locale del
PNRR", a seguito dell’Intesa sancita in conferenza unificata n. 116/CU del 27 luglio 2022, sono state ripartite alle
Regioni ulteriori risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il potenziamento e presidio tecnico-
metodologico dell’attività dei professionisti  ed esperti  reclutati  a valere sulle risorse ripartite con il decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2021; la mappatura e analisi dei procedimenti amministrativi
oggetto di intervento; il supporto ai lavori delle Cabine di regia regionali;

f. in base al suddetto riparto, alla Regione Campania sono destinati ulteriori 2,826 M€ per le attività di cui alla lettera
e);

g. con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 517 del 11/10/2022, si è preso atto del Piano Territoriale per
la Regione Campania aggiornato, già approvato dal Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot.  DFP-
0050186-P  del  22/06/2022 e  dell’Intesa  sancita  in  conferenza  unificata  n.  116/CU del  27  luglio  2022,  dando
mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, in raccordo con gli Uffici di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale,  all’attuazione  del  Piano  Territoriale  aggiornato,  di  ricostituire  le  commissioni  di  selezione
prioritariamente  per  la  sostituzione  degli  esperti  cessati  e  per  l’incremento  del  contingente  numerico  di
professionisti  idonei  al  quale  attingere,  mediante  scorrimento  delle  graduatorie,  in  caso  di  eventuali  maggiori
fabbisogni, nonché, all’adozione dei provvedimenti necessari per garantire il rispetto delle intese raggiunte;

h. con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 134 del 21/03/2023 si è preso atto del Piano Territoriale per
la Regione Campania aggiornandolo agli  esiti  delle  attività di  valutazione e di  monitoraggio svolte  al  fine dei
rinnovi contrattuali degli esperti che hanno fatto emergere ulteriori fabbisogni che hanno reso necessario procedere
ad  un  aggiornamento del  Piano,  finalizzato  all’adeguamento  dei  profili  professionali  alle  effettive  esigenze
manifestate delle Strutture coinvolte nell’attuazione dell’investimento 

i. con Decreto del  Capo Dipartimento della  Funzione Pubblica del  18 gennaio 2024 è stata rimodulata la scheda
progetto rivolta ai Soggetti Attuatori del Sub_Investimento 2.2.1 (“Assistenza tecnica a livello centrale e locale”)
del PNRR (“progetto 1000 esperti”) dove tra l’altro è stato esteso il campo di intervento degli esperti/professionisti
già  contrattualizzati  o  da contrattualizzare  consentendo  lo  svolgimento  e  di  conseguenza  la  rendicontazione di
attività di supporto tecnico-operativo strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli progetti ed investimenti
finanziati dal PNRR.

 PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:

a. con nota  prot.  2024/0190994 del  15/04/2024 dalla  Segreteria  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province
autonome sono pervenute le note contenenti le FAQ in merito alle attività da espletare a seguito della rimodulazione
delle Scheda progetto di cui al Decreto del Capo del Dipartimento della funzione pubblica del 18/01/2024;

b. con nota prot. 2024/0193473 del 16/04/2024 l’Ufficio Grandi Opere – PNRR – Servizio centrale regionale per il
PNRR ha proceduto ad effettuare  una ricognizione dei  fabbisogni  di  esperti  per il  nuovo ambito di  intervento
relativo al supporto tecnico-operativo strettamente finalizzato alla realizzazione dei singoli progetti ed investimenti
finanziati dal PNRR sia presso tutte le Direzione Regionali che presso le Strutture di Missione. 

c. in esito  alle attività di ricognizione,  valutazione e di monitoraggio svolte,  sono emersi  ulteriori  fabbisogni  che
hanno reso necessario procedere ad una revisione del Piano Territoriale, finalizzato all’adeguamento dei profili
professionali alle effettive esigenze manifestate delle Strutture coinvolte nell’attuazione dell’investimento con un
incremento massimo di ulteriori 160 unità nei limiti delle risorse disponibili già programmate dalla Giunta regionale
con le DGR 557/2021 e della DGR 517/2022;

d. con  nota  prot.  2024/245546  del  17/05/2024  è  stata  trasmessa  la  scheda  di  revisione  al  Piano  Territoriale  e
fabbisogni della Regione Campania al Dipartimento della Funzione Pubblica, allegata al presente provvedimento;

e. con nota prot. 2024/0251609, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ha
comunicato l’approvazione della proposta di revisione del Piano Territoriale della Regione Campania.

RITENUTO, pertanto,



a. di dover prendere atto dell’aggiornamento del Piano Territoriale per la Regione Campania, allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

b. di  dover  demandare  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  tutti  gli  atti  necessari  all’attuazione  del  presente
provvedimento nei limiti delle risorse finanziarie disponibili e del numero massimo di consulenti previsti.

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  prendere  atto  dell’aggiornamento  del  Piano  Territoriale  per  la  Regione  Campania,  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere tutti gli atti necessari all’attuazione del presente provvedimento nei
limiti delle risorse finanziarie disponibili e del numero massimo di consulenti previsti;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta Regionale,  alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri  – Dipartimento della Funzione Pubblica, all’Ufficio Speciale Grandi Opere,  alle Direzioni
Generali coinvolte, all’Anci e all’UPI regionali, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Casa di
Vetro sul sito istituzionale per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 274 del 06/06/2024 US      06  00

O G G E T T O  :

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 Investimento 
2.2 "Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance" Sub Investimento 2.2.1 "Assistenza 
tecnica a livello centrale e locale" - Aggiornamento Piano Territoriale Regione Campania.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   12/06/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Fabrizio Manduca 20844 12/06/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 06/06/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 12/06/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    60 . 6      :  Grandi Opere

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


